
1 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor de închiriere pentru pajişti din 

domeniul privat al Comunei Cotmeana, Județul Argeș care expiră în cursul anului 2020 
 
 
       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 18.02.2020; 

Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr.523/06.02.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr.18/28.02.2015, privind aprobarea iniţierii procedurii de închiriere pe o 

perioadă de 5 ani a unor suprafeţe de pajişti din domeniului privat al Comunei Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(6), lit.b) art.354, art.362, alin.(1) din OUG 
nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.9, alin.(2) din OUG nr.34/2013 pentru organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– punctului III, Anexa 1 din Ordinul nr.407/2051/2013, pentru aprobarea contractelor-cadru de 
concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, 
oraselor, respectiv al municipiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul art.139, alin.(3), lit.g) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pentru pajişti aflate în domeniul privat 
al Comunei Cotmeana, care expiră în cursul anului 2020, pentru o perioadă de 5 ani, până în anul 2025. 

(2) Contractul de închiriere se prelungește prin act aditional cu acordul prealabil al părtilor 
contractante, cu condiția ca cererea de prelungire a locatarului să fie însoțită de adeverința privind 
efectivul de animale, eliberată de medicul veterinar. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cotmeana care se 
împuternicește cu semnarea actelor aditionale de prelungire a contractelor de închiriere. 

Art.3. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

         
 Nr.13                       Data: 18.02.2020 
 

     PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

              CÂRSTEA MARIA                                                   GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor de închiriere pentru pajişti din 

domeniul privat al Comunei Cotmeana, juderțțul Argeș care expiră în cursul anului 2020 
 

 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr.523/06.02.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr.18/28.02.2015, privind aprobarea iniţierii procedurii de închiriere pe o 

perioadă de 5 ani a unor suprafeţe de pajişti din domeniului privat al Comunei Cotmeana, judeţul 
Argeș 

      În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(6), lit.b) art.354, art.362, alin.(1) din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– art.9, alin.(2) din OUG nr.34/2013 pentru organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– punctului III, Anexa 1 din Ordinul nr.407/2051/2013, pentru aprobarea contractelor-cadru de 
concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, 
oraselor, respectiv al municipiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

   În temeiul art.139, alin.(3), lit.g) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ; 

PROPUNE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pentru pajişti aflate în domeniul privat 
al Comunei Cotmeana, care expiră în cursul anului 2020, pentru o perioadă de 5 ani, până în anul 2025. 

(2) Contractul de închiriere se prelungește prin act aditional cu acordul prealabil al părtilor 
contractante, cu condiția ca cererea de prelungire a locatarului să fie însoțită de adeverința privind 
efectivul de animale, eliberată de medicul veterinar. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cotmeana care se 
împuternicește cu semnarea actelor aditionale de prelungire a contractelor de închiriere. 

Art.3. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 


